
19

AUGA NOSAUKUMS AUGSTUMS,
cm LAPAS ZIEDI ZIEDĒŠANAS 

LAIKS
GAISMAS 
PRASĪBAS

AUGSNES PRASĪBAS. PIEBILDES

Aslapu floksis (Phlox subulata) 
'Moerheimii', 'Brightness' 10–15  zaļas īlenveida, 

ziemzaļas sārti V–VI Drenēta, auglīga dārza augsne. Rudenī apgriež 
dzinumus

Baltā diktamne
(Dictamnus albus) sārtā forma 60–80 zaļas sārti, stāvos 

ķekaros VI–VII Drenēta, mitra, vidēji auglīga dārza augsne. Auga 
sula izraisa apdegumus!

Efejlapu ciklamena
(Cyclamen hederifolium) 15  

zaļas ar 
sudrabainu 
zīmējumu

bāli sārti IX–X
Trūdvielām bagāta, neitrāla, labi drenēta augsne; 
sausa, no vējiem pasargāta vieta. Ziemas sākumā 
piesedz ar egļu zariem vai sausām lapām

Gludā astilbe
(Astilbe glaberrima) 'Sprite' 40  zaļas,

spīdīgas
sārti, ziedkāti

izvērsti VII Trūdvielām bagāta, mitra dārza augsne. Rudenī 
mulčē ar kūdru. Ik pēc 4–5 gadiem dala ceru

Hibrīdā anemone
(Anemone × hybrida) ‘Pamina’, 
‘Konigin Charlote’

80–85;  
100–150  

zaļas; 
zaļas

tumši sārti;
sārti, vidēji 

pildīti
VIII–X

Drenēta, mitra, auglīga dārza augsne. Ceru 
rudenī mulčē un, lai pasargātu no lieka mitruma, 
piesedz ar ūdensnecaurlaidīgu materiālu. 
Saskare ar augu var kairināt ādu

Hibrīdā dienziede 
(Hemerocallis × hybrida) 
‘Amazon Amethyst’,
‘Bed of Roses’, 'Cadillac'

līdz 100 zaļas dažādu toņu
sārti VII–VIII

Jebkura trūdvielām bagāta, auglīga, vidēji smaga 
dārza augsne; pavasarī mēslo ar kompleksajiem 
minerālmēsliem

Izcilā sirdspuķe
(Dicentra eximia) 45  zaļas sārti V–VII Mitra, auglīga, viegli skāba dārza augsne

Izskatīgā sirdspuķe 
(Dicentra spectabilis)  
jeb lauztā sirds

75–90  gaiši zaļas
sārti ar baltu, 

nokarenos 
ķekaros

VI–VII
Mitra, auglīga augsne; no pēcpusdienas saules 
pasargāta vieta. Pavairo pavasarī ar jauno 
dzinumu spraudeņiem

Jūrmalas armērija
(Armeria maritima)
'Rosea Compacta'

15–20  koši 
zilganzaļas sārti VI–VIII Sausumizturīga, smilšaina, nabadzīga augsne ar 

skābu reakciju. Ceru dala ik pēc 5–6 gadiem

Krāšņais jānītis
(Erigeron speciosus)
'Rosa Triumph'

60–70 zaļas sārti VII
Neitrāla vai sārmaina svaiga dārza augsne, 
regulāri kaļķo ar krītu vai dolomītmiltiem. 
Ziedēšanas laikā ceram apliek sētiņu

Liektā helone
(Chelone lyonii) 40–60  tumši zaļas tumši sārti VII–IX

Vidēji mitra, auglīga, ar humusu bagāta augsne. 
Saulainā vietā saknes piesedz ar lapu komposta 
kārtu

Lielziedu platpulkstenīte
(Platycodon grandiflorus)
'Shell Pink'  

40 zilganzaļas maigi sārti VII–VIII Vidēji mitra, svaiga, irdena, barības vielām bagāta 
augsne. Pavairo ar sēklām

Lielziedu zilgalvīte (Prunella 
grandiflora) sārtziedu forma 20–25 zaļas sārti VI–IX Neizvēlīgs augs, piemērota jebkura auglīga, 

pietiekami mitra augsne
Maigais floksis
(Phlox amoena) 15 tumši zaļas,

sīkas tumši sārti V–VI Irdena, vidēji auglīga, sausa augsne

Muskusa malva
(Malva moschata) 60–90 zaļas sudrabaini 

sārti VII–IX Mitra, bet labi drenēta dažādu tipu augsne. 
Raksturīga pašizsēja

Pakalnu neļķīte
(Dianthus collinus) 20–80 pelēcīgi zaļas tumši sārti VI–VIII Sausa vai mēreni mitra augsne

Parastā silpurene
(Pulsatilla vulgaris) 20 zaļas sārti V Trūdvielām bagāta, mitra dārza augsne

Pienziedu peonija 
(Paeonia lactiflora) 
‘Monsieur Jules Elie’, ‘Feather 
Top’, ‘Sarah Bernhardt’ u.c.

līdz 100 zaļas dažādu toņu
sārti VII

Jebkura trūdvielām bagāta, auglīga, vidēji smaga 
dārza augsne. Rudenī nogriež lakstus, seko līdzi 
slimību (pelēkā puve) izplatībai

Plankumainā panātre
(Lamium maculatum)
'Roseum'

20 
zaļas ar 

sudrabainu 
svītru vidū

spilgti sārti V–VI Auglīga, vidēji mitra dārza augsne. Stādījumu 
atjauno ik pēc 2–4 gadiem

Plīvurpuķe 
(Gipsophylla) 
'Rosenschleier'

10–50  
pelēcīgi

zaļas, daļēji 
ziemzaļas

sārti,
pildīti VII–VIII Dziļi sastrādāta, viegla, drenēta, sārmaina, 

auglīga augsne. Veido izvērstu ceru 

Purpura vīgrieze (Filipendula 
purpurea) 'Elegans' 90–100 zaļas bāli sārti, sīki, 

skarās VII–VIII Drenēta, mitra, auglīga dārza augsne. Rudenī 
ceru mulčē

Purpursarkanā ehinācija
(Echinacea purpurea) 90–100 zaļas purpursārti,

lielos kurvīšos VI–VIII
Labi pielāgojas augšanai saulainās, sausās vietās 
un nabadzīgā augsnē. Ceru dala ik pēc 4 gadiem; 
raksturīga pašizsēja

Rozes (floribunda)
(Rosa F) ‘Bonica 82’, 
‘Sommermorgen’, 'Trier 2000'

50–75 zaļas,
spīdīgas

dažādu toņu
sārti VII–IX

Mitra, auglīga, regulāri mēslota dārza augsne. 
Rudenī mulčē ceru, pavasarī apgriež zarus. Seko 
līdzi kaitēkļu un slimību izplatībai

Sirdslapu bergēnija
(Bergenia cordifolia)
'Britten'

30  
zaļas ar 

sarkanām 
malām

maigi sārti V
Jebkura trūdvielām bagāta, auglīga, vidēji smaga 
dārza augsne. Pavasarī novāc melnās lapas, uz 
sakneņiem uzber nedaudz komposta

Skarainais floksis (Phlox 
paniculata) ‘Herbstwalzer’ – 
vēls, 'Flamingo', 'Inta'

70–110 zaļas dažādu toņu 
sārti  IX–X

Irdena, dziļi sastrādāta, auglīga, mitra augsne. 
Ceru dala pēc 4–5 gadiem. Seko līdzi kaitēkļu un 
slimību izplatībai

Sniegbaltā arizēma
(Arisaema candidissimum) 50  

zaļas,
leknas,

dekoratīvas

gaiši sārti ar 
krēmbaltām 

svītrām

VI otrajā 
pusē

Trūdvielām bagāta, mitra augsne. Augi mostas 
vēlu

Ungārijas akants
(Acanthus hungaricus) 100 

olīvzaļas,
ļoti

dekoratīvas
gaiši sārti VII–VIII

Jebkura trūdvielām bagāta, auglīga, vidēji smaga 
dārza augsne; no vējiem aizsargāta, silta vieta. 
Pavairo ar sēklām

Vienkāršlapiņu astilbe
(Astilbe simplicifolia) ‘Rosea’ 50 zaļas

spīdīgas koši sārti VII Trūdvielām bagāta, mitra dārza augsne. Rudenī 
mulčē ar kūdru, ceru dala ik pēc 4–5 gadiem

Zilganā neļķe 
(Dianthus gratianopolitanus) 
'Compactus Eydangeri'

10–25 zilganzaļas sārti VII Mitra, vidēji auglīga augsne. Pacieš sausumu

Apzīmējumi tabulā:   saulainā vietā   daļēji noēnotā vietā     noēnotā vietā

PL11_2014.indd   19 14.14.3   15:58


